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Wstęp 
 

Uzależnienia – w tym alkoholizm i narkomania – niosą za sobą poważne zagrożenie dla 

zdrowia publicznego. Powszechnie znana jest skala trudności w leczeniu, rehabilitacji  

i readaptacji osób uzależnionych. Efektywność leczenia osób uzależnionych jest niska, 

natomiast ryzyko wystąpienia u nich szkód – bardzo wysokie. Szkody powodowane zarówno 

przez alkoholizm czy narkomanię, jak i ryzykowne oraz szkodliwe przyjmowanie substancji 

psychoaktywnych występują w wielu wymiarach: 

 jednostkowym - negatywne oddziaływanie na zdrowie fizyczne i psychiczne osób 

zażywających substancje psychoaktywne, 

 społecznym – negatywne oddziaływanie na zdrowie fizyczne i psychiczne członków 

rodzin, przemoc w rodzinie, zakłócanie bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, 

wypadki drogowe, ubóstwo, bezrobocie, 

 ekonomicznym – koszty leczenia osób uzależnionych, współuzależnionych, systemu 

pomocy społecznej, wymiaru sprawiedliwości, spadek wydajności pracy itp. 

 

Światowa Organizacja Zdrowia kwalifikuje alkohol na trzecim miejscu wśród czynników 

ryzyka mających wpływ na zdrowie i życie ludności i wymienia ponad 60 rodzajów urazów  

i schorzeń, których przyczyną może być alkohol. W Polsce politykę zdrowotną i społeczną  

w zakresie ograniczania spożywania substancji psychoaktywnych oraz uzależnienia określają: 

Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi oraz Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii. 

Kompleksowo regulują one zagadnienia dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych i narkomanii, wskazują zadania z tego obszaru oraz podmioty odpowiedzialne 

za ich realizację. Zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi prowadzenie działań związanych z profilaktyką  

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od 

alkoholu należy do zadań własnych gminy. W szczególności zadania te obejmują: 

 zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu, 

 udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 
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 prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w 

szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywania dzieci uczestniczących  

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

 wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

 podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 

i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 

 

Natomiast zgodnie z art. 10 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii zadania własne gminy 

obejmują: 

 zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem, 

 udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, 

 prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i 

młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych dla uczniów,  

a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

 wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 

służących rozwiązywaniu problemów narkomanii, 

 pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 

osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Zduny na rok 2019  określa lokalne podejście w 

zakresie profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód wynikających z używania substancji 

psychoaktywnych.  Program jest skorelowany ze Strategią Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Zduny na lata 2017 - 2022 i uwzględnia cele operacyjne dotyczące 
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profilaktyki i rozwiązywania problemów. Program skierowany jest do wszystkich grup 

społecznych, których dotyka problem uzależnienia od substancji psychoaktywnych lub 

zagrożonych prawdopodobieństwem jego wystąpienia. Charakteryzuje go wielopłaszczyznowe 

podejście do problemu, które jest niezbędne w przeciwdziałaniu  

i rozwiązywaniu problemów generowanych przez substancje psychoaktywne. Sposoby 

realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych i możliwości 

prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. 

 

Podstawy formalne tworzenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Zduny na  
rok 2019 
 

Ustawy: 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii, 

 Ustawa z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym, 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

 Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 roku o działalności leczniczej, 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

 Ustawa z dnia 29 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych, 

 Ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 

Na poziomie krajowym: 

 Narodowy Program Zdrowia na lata 2016 – 2020. 

 

Na poziomie wojewódzkim: 

 Wojewódzki Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla 

Województwa Wielkopolskiego na lata 2018-2020 

 Wojewódzki Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Województwa Wielkopolskiego 

na lata 2015 – 2019 
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Diagnoza problemów społecznych w gminie Zduny. Analiza na podstawie danych 
zastanych 
 

 Dokonując szczegółowej analizy problemów osób korzystających z pomocy społecznej 

obserwujemy różnorodność potrzeb społecznych dotyczących kwestii zatrudnienia, problemów 

zdrowotnych czy procesu starzenia  się społeczeństwa, które korelują z poziomem życia 

mieszkańców. Według danych na niezmienionym poziomie pozostaje liczba osób i rodzin 

długotrwale korzystających z pomocy społecznej, pobierających stałe lub okresowe 

świadczenia co stanowi aż 42,0% z ogólnej liczby korzystających z pomocy. Najczęstszymi 

przyczynami kwalifikującymi do świadczeń z pomocy społecznej w gminie Zduny są 

niezmiennie od kilku lat: ubóstwo, bezrobocie (pomimo znaczącego obniżenia się liczby 

bezrobotnych w gminie), długotrwała lub ciężka choroba, bezradność w sprawach opiekuńczo 

– wychowawczych, potrzeba ochrony macierzyństwa oraz niepełnosprawność. Przyczyny 

korzystania z pomocy społecznej pozostają takie same, warto jednak zauważyć, że w okresie 

ostatnich lat zdecydowanie zmienia się ranga i znaczenia każdego z problemów społecznych 

kwalifikujących się do uzyskania pomocy przez MGOPS w Zdunach, dlatego konieczne jest 

nieustanne monitorowanie skali problemów społecznych i odpowiednie dobieranie 

instrumentów służących przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu w stosunku do aktualnych 

problemów. 

Przyznanie świadczeń z pomocy społecznej wymaga oprócz spełnienia kryterium 

dochodowego, wystąpienia innych przesłanek. Świadczeniobiorcy pomocy społecznej podają 

jeszcze inne powody wystąpienia z wnioskiem o pomoc. Poniższa tabela zawiera zestawienie 

przyczyn udzielania pomocy społecznej w latach 2015 - 2017 ustalone na podstawie 

przeprowadzonych wywiadów środowiskowych. 

Tabela 1. Przyczyny kwalifikujące się do świadczeń z pomocy społecznej w latach 2015 – 2017. Liczba 
rodzin. (opracowanie na podstawie danych MGOPS Zduny) 

Przyczyny 2015 2016 2017 
Ubóstwo 124 128 129 
Bezrobocie 119 107 88 
Długotrwała lub ciężka choroba 40 57 61 
Bezradność w sprawach opiek.-wychowawczych 33 36 39 
Niepełnosprawność 23 26 35 
Potrzeba ochrony macierzyństwa 32 25 19 
Przemoc w rodzinie 8 10 8 
Alkoholizm 9 9 10 
Trudności w przystosowaniu do życia po 
zwolnieniu z zakładu karnego 7 5 3 

Bezdomność 3 2 4 
Zdarzenie losowe 2 1 2 
Narkomania 1 0 1 
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Problem uzależnień na terenie gminy Zduny. Analiza na podstawie danych zastanych 

 

 Ważnym problemem społecznym w gminie Zduny jest zjawisko uzależnienia od alkoholu, 

narkotyków oraz innych substancji psychoaktywnych. Obecnie spotyka się również inne typy 

uzależnień, szczególnie wśród dzieci i młodzieży jak: uzależnienie od komputera, gier 

komputerowych, czy też telefonu komórkowego. Uzależnienia jest to specyficzny stan 

organizmu człowieka oraz zmian w zachowaniu towarzyszącym zawężaniu się wachlarza 

umiejętności radzenia sobie w życiu wraz z pojawiającym się przymusem pomimo 

negatywnych konsekwencji wcześniejszego ulegania przymusowi robienia czegoś lub myślenia 

o czymś. Według Światowej Organizacji Zdrowia (WHO), uzależnienie to psychiczny i 

fizyczny stan wynikający z interakcji między żywym organizmem, a substancją chemiczną, (do 

których należą: alkohol, narkotyki, nikotyna, leki), charakteryzujący się zmianami i innymi 

reakcjami takimi jak: konieczność przyjmowania danej substancji  

w sposób ciągły lub okresowy, w celu doświadczania jej wpływu na psychikę lub by uniknąć 

objawów towarzyszących brakowi substancji. Wśród różnego rodzaju uzależnień 

występujących wśród dorosłej ludności zamieszkującej gminę Zduny, najczęstszym problemem 

jest uzależnienie od alkoholu. Od kliku lat problem ten nie ulega zmniejszeniu. Alkoholizm był 

powodem objęcia wsparciem przez Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zdunach 

w 2015 roku 9 rodzin, w 2016 roku – 9 rodzin, natomiast w 2017 roku - 10 rodzin. Należy tylko 

wspomnieć, że dane MGOPS w Zdunach nie odzwierciedlają  

w pełni skali tego zjawiska, które jest zdecydowanie większe z uwagi, na to że statystyki 

dotyczą jedynie klientów MGOPS w Zdunach a nie wszystkich osób dotkniętych problemem 

uzależnienia. 

Diagnoza problemu uzależnień od alkoholu i narkotyków w ujęciu badań 
ankietowych mieszkańców gminy Zduny 
 
 Jednym z głównych założeń niniejszego Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy 

Zduny na rok 2019 było przedstawienie problemów związanych ze sferą uzależnień oraz 

wskazanie kierunków ich rozwiązywania. Określenie i zdiagnozowanie tych problemów 

występujących na terenie gminy Zduny było możliwe poprzez przeprowadzenie badań 

społecznych wśród mieszkańców gminy. Narzędziem badawczym był kwestionariusz ankiety, 

za pomocą którego przeprowadzono badanie wśród mieszkańców. W badaniach wzięło udział 
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łącznie 200 mieszkańców gminy Zduny. Poniżej przedstawiono wyniki badania, które 

dotyczyły problemów uzależnień występujących w gminie Zduny. Badanie zostało 

przeprowadzone telefonicznie przez przeszkolonych ankieterów w sierpniu 2017 roku. 

Dodatkowo kwestionariusz ankiety został zamieszczony na stronie Miejsko - Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Zdunach, który umożliwił mieszkańcom gminy Zduny 

wypełnienie ankiety w wersji elektronicznej. Kwestionariusz ankiety poprzez swoją 

konstrukcję umożliwiał dokonanie analizy zarówno o charakterze ilościowym, jak  

i jakościowym. Ankieta zawierała zarówno pytania o charakterze zamkniętym jak i otwartym. 

Dane uzyskane w trakcie realizacji badań poddane zostały wielostopniowej analizie, zarówno 

ilościowej jak i jakościowej. W opracowaniu zaprezentowano wyniki badań pod kątem 

ogólnych tendencji i średnich występujących  w całej badanej zbiorowości. Porównywane  

i dokładniej analizowane były wyniki uzyskane w podgrupach badanych o największym  

i najmniejszym nasileniu danej zmiennej niezależnej, a także pojawiające się tendencje 

(malejące lub rosnące) w wewnętrznej strukturze odpowiedzi. Opisane zostały także podgrupy 

badanych o największym i najmniejszym procencie odpowiedzi na dane pytanie. Odpowiedzi 

uzyskane w badaniu ankietowym wstępnie diagnozują problemy uzależnień występujące w 

gminie Zduny i jednocześnie są punktem wyjścia w formułowaniu zaleceń mających zmienić 

ten stan rzeczy. 

 

Problemy społeczne występujące na terenie gminy Zduny 
 

Jednym z kluczowych elementów diagnozy problemów społecznych występujących na 

terenie Gminy Zduny było określenie występowania poszczególnych zjawisk w obrębie gminy. 

Respondentom uczestniczącym w badaniu przedstawiono listę 14 problemów społecznych, 

które mogą występować na terenie gminy Zduny. Każdy z respondentów mógł wskazać 

maksymalnie trzy najważniejsze problemy społeczne, które ich zdaniem występują na terenie 

gminy. Ze względu na możliwość wskazania większej liczby odpowiedzi suma prezentowanych 

problemów społecznych nie jest równa 100%. Zgodnie z prezentowanymi danymi 

zdecydowanie najważniejszym problemem społecznym zdaniem niemal połowy badanych 

mieszkańców gminy Zduny jest problem bezrobocia. Ten problem wskazało 56,5% badanych. 

Bezrobocie jest problemem, który występuje na terenie gminy i któremu badani przypisali 

wysoką rangę. Bezrobocie jest to problem, który jest katalizatorem wielu innych problemów 

społecznych. Ważnymi problemami wskazanymi przez badanych mieszkańców Gminy Zduny 
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jest trudna sytuacja ludzi starszych – 37,5% oraz niepełnosprawność – 36,5%. Bardzo ważnym 

problemem, który wskazało 29,5% badanych jest niezaradność życiowa niektórych 

mieszkańców gminy Zduny. Kolejny równie ważny problem, który zdaniem badanych 

występuje na terenie gminy Zduny to także deficyt mieszkań i problem mieszkaniowe 

mieszkańców gminy Zduny. Taki problem wskazało – 25,5% badanych. Problem alkoholizmu 

wskazało – 23,0% badanych, natomiast ubóstwo wymieniło 20,5% respondentów. Warto 

zwrócić uwagę, iż zdaniem osób badanych istotnymi problemami społecznymi, które występują 

na terenie gminy Zduny są również: rozpad rodzin / rodziny niepełne – 14,5% oraz bezradność 

w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego – 11,5%. 

Pozostałe problemy występujące zdaniem badanych mieszkańców Zduny na terenie gminy 

przedstawiono na poniższym wykresie. Każda  

z badanych osób mogła wskazać kilka problemów dlatego suma przedstawionych odpowiedzi 

jest większa 100%. 

Rysunek 1. Problemy społeczne występujące na terenie Gminy Zduny. (N=200, w%) 

 
 
Problem uzależnień od alkoholu na terenie gminy Zduny 
 

 Poniżej przedstawione zostały opinie badanych mieszkańców na temat problemu 

uzależnień od alkoholu wśród mieszkańców gminy Zduny. Alkoholizm to główne źródło 
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niedostatku. Występuje najczęściej w rodzinach ubogich, dotkniętych niepowodzeniami 

życiowymi i bezrobociem. Nadużywanie napojów alkoholowych stanowi dziś bezsprzecznie 

jeden z najpoważniejszych problemów. Zjawisko to stwarza problem złożony i trudny do 

przezwyciężenia dla wielu mieszkańców i nie zależy od płci, wieku ani poziomu wykształcenia. 

Jego rozmiar i niszczycielskie działanie daje się zaobserwować wśród klientów pomocy 

społecznej. Alkoholizm pociąga za sobą liczne, daleko idące skutki społeczne jak 

dezorganizacja rodziny, destrukcyjny wpływ na środowisko wychowawcze dzieci, 

zaniedbywanie pracy prowadzące do bezrobocia, zaburzenia stosunków międzyludzkich i 

przestępczość. Alkoholizm to jedna z przyczyn bezdomności, osamotnienia, odrzucenia przez 

rodzinę, braku stałych środków utrzymania, złego stanu zdrowia. Według danych 45,0% 

respondentów uważa, że skala problemu uzależnień od alkoholu jest średnia, natomiast 2,0% 

badanych, uważa że skala tego problemu jest wysoka. Część badanych – 37,0% uważa, że skala 

problemu uzależnienia od alkoholu na terenie gminy Zduny jest niska. Brak problemu wskazało 

5,5% badanych, natomiast 10,5% wymieniło odpowiedź nie wiem. Reasumując zdaniem 

badanych problem uzależnień od alkoholu w Gminie Zduny występuje, ale jego skala nie jest 

ponadnormatywna. 
Rysunek 2. Jaka jest skala problemu uzależnień od alkoholu na terenie Gminy Zduny? (N=200, w%) 

 
Według opinii ponad połowy badanych mieszkańców – 54,0% skala problemu alkoholizmu i 

skala picia alkoholu przez dorosłych mieszkańców gminy nie zmieniła się w okresie ostatnich 

10 lat. Warto jednak zauważyć, że zdaniem 37,0% respondentów skala spożycia alkoholu uległa 

zmniejszeniu w porównaniu do sytuacji z przed 10 lat. Innego zdania było 9,0% respondentów, 

którzy twierdzą, że 10 lat wcześniej skala picia alkoholu przez mieszkańców gminy Zduny była 

mniejsza. Wynik badań potwierdzają, że zachowania dotyczące spożywania alkoholu są nadal 
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ważnym problemem, warto jednak zauważyć, że większy odsetek mieszkańcy gminy Zduny 

dostrzega poprawę w tym aspekcie. 
Rysunek 3. Czy Pani / Pana zdaniem skala picia alkoholu przez dorosłych mieszkańców gminy Zduny? 
(N=200, w%) 

 
Połowa badanych mieszkańców – 50,0%, uważa że zachowania młodzieży dotyczące 

spożywania alkoholu nie zmieniły się istotnie w okresie ostatnich 10 lat. Znaczny odsetek 

badanych – 35,0% jest przekonanych, że skala picia alkoholu przez dzieci i młodzież jest 

mniejsza niż 10 lat temu, natomiast 15,0% respondentów, uważa że skala picia alkoholu przez 

dzieci i młodzież jest większa niż 10 lat temu. 
Rysunek 4. Czy Pani / Pana zdaniem skala picia alkoholu przez dzieci i młodzież do 18 lat jest? (N=200, w%) 

 
Istotne znaczenie w opracowaniu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Zduny na lata 

2018-2020 ma także wskazanie zmian zachowań mieszkańców gminy w zakresie spożywania 

alkoholu i zmiany postaw wobec spożywania alkoholu. Opinie mieszkańców mogą ukazać 
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tendencje w zakresie spożywania alkoholu oraz postaw wobec picia alkoholu i ukazywać 

priorytetowe obszary związane ze spożyciem alkoholu, które wymagają skutecznej interwencji. 

Na wstępie warto zauważyć pozytywne zmiany postaw mieszkańców wobec picia alkoholu, 

które zaobserwowano w okresie ostatnich 10 lat. Na uwagę zasługuje zdecydowany wzrost 

akceptacji wobec postaw abstynenckich, wzrosła także liczba przypadków odmawiania picia 

alkoholu. Zwiększyła  się zdecydowanie popularność uroczystości bezalkoholowych. Mniejsza 

jest także skala picia alkoholu w pracy. Niestety nasiliła się skala takich zachowań jak widok 

osób upijających i awanturujących się na imprezach plenerowych i innych wydarzeniach oraz 

widok osób pijących i będących w stanie nietrzeźwym. 
Rysunek 5. Zmiana zachowania mieszkańców wobec picia alkoholu. (N=200, w%) 

 
Według danych pozyskanych w trakcie badania, wynika iż co trzeci badany mieszkaniec gminy 

Zduny nie spożywa alkoholu – 33,0%. Spośród osób, które spożywają alkohol (67,0% ogółu 

badanych mieszkańców), kilka razy w roku alkohol pije – 28,0% badanych mieszkańców 

gminy Zduny, kilka razy w miesiącu – 26,0%, kilka razy w tygodniu alkohol spożywa 13,0% 

respondentów. 
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Rysunek 6. Jak często Pani / Pan pije alkohol? (N=200, w%) 

 
Okazuje się, że bardzo duży odsetek badanych mieszkańców gminy Zduny - łącznie 59,0% nie 

wiedziałoby gdzie szukać pomocy, gdyby ktoś z osób bliskich respondentowi miał problemy z 

alkoholem. Pozostały odsetek badanych – 41,0% wiedziałby gdzie takiej pomocy szukać. 

Prezentowane dane oznaczają, że istnieje potrzeba inicjowania działań informujących o 

możliwościach pomocy, z której mogą skorzystać mieszkańcy gminy Zduny. 
Rysunek 7. Czy wiedziałbym gdzie szukać pomocy, gdyby ktoś z moich bliskich miał problemy z alkoholem? 
(N=200, w%) 

 
Mieszkańcy gminy Zduny oczekują od władz lokalnych działań służących ograniczeniu 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania takim zjawiskom. Poparcie dla takich inicjatyw 

wskazało łącznie 68,0% badanych respondentów. Innego zdania było łącznie 17,0% badanych, 

którzy nie oczekują od władz lokalnych takich działań. Część respondentów – 15,0% nie ma 

zdania w tym zakresie. Takie dane potwierdzają konieczność realizacji działań zmierzających 

do ograniczenia i przeciwdziałania zjawisku alkoholizmu. 
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Rysunek 8. Czy oczekuje Pan/i od władz lokalnych działań służących ograniczeniu problemów 
alkoholowych? (N=200, w%) 

 
 
Problem uzależnień od narkotyków na terenie gminy Zduny 
 

W kolejnej części opracowania przedstawiono opinie mieszkańców dotyczące problemu 

uzależnień mieszkańców gminy Zduny od narkotyków. Rozmiary zjawiska narkomanii na 

terenie gminy Zduny nie są w pełni znane, lecz z przeprowadzonych ankiet wynika, że ten 

problem na terenie gminy Zduny występuje. Skala problemu uzależnień od narkotyków 

zdaniem badanych mieszkańców jest niska. W przypadku uzależnień od narkotyków ocenę 

niską wskazało – 46,0% badanych. Zdaniem 24,0% badanych skala uzależnień od narkotyków 

jest przeciętna – średnia. Wysoko skalę problemu oceniło 4,0% badanych, natomiast brak 

problemu wymieniło – 8,0% ankietowanych. Brak wiedzy w tym temacie wskazało 18,0% 

badanych mieszkańców gminy Zduny. 
Rysunek 9. Jaka jest skala problemu uzależnień od narkotyków na terenie gminy Zduny? (N=200, w%) 
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Zdecydowana większość uczestników badania – 92,0% nigdy nie próbowała jakichkolwiek 

narkotyków. Jedynie 8,0% badanych miała styczność z narkotykami. 
Rysunek 10. Czy próbował Pan / Pani jakichkolwiek narkotyków? (N=200, w%) 

 
Według pozyskanych w trakcie badania informacji blisko co piąty respondent – 19,0% zna 

osobiście osobę lub osoby, które zażywały lub zażywają narkotyki. Zdecydowana większość 

uczestników badania – 81,0% nie zna takich osób. 
 
Rysunek 11. Czy zna Pan/Pani osoby, które zażywały lub zażywają narkotyków? (N=200, w%) 
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Skala zażywania narkotyków w gminie Zduny zdaniem ponad połowy respondentów – 57,0% 

nie zmieniła się zasadniczo w okresie ostatnich 10 lat. Innego zdania było 32,0% badanych, 

którzy dostrzegają znaczne zwiększenie skali zjawisk związanych z zażywaniem narkotyków 

przez mieszkańców gminy Zduny. Więcej niż co dziesiąty badany mieszkaniec gminy Zduny – 

11,0% uważa że skala zażywania narkotyków w gminie Zduny jest mniejsza niż 10 lat temu. 
 
Rysunek 12. Czy Pani / Pana zdaniem skala zażywania narkotyków w gminie Zduny jest? (N=200, w%) 

 
 

 

 

Zasoby umożliwiające prowadzenie działalności profilaktycznej i naprawczej na 
terenie Gminy Zduny 
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Na terenie Gminy Zduny zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych i innych uzależnień realizowane są przez: 

 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zdunach 

 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zdunach udziela pomocy socjalnej i 

pomaga w zabezpieczeniu podstawowych potrzeb materialno-bytowych osób uzależnionych od 

alkoholu i ich rodzin. Praca socjalna prowadzona przez pracowników socjalnych ukierunko-

wana jest na wspomaganie rodziny w rozwiązywaniu istniejących problemów alkoholowych. 

Pracownicy socjalni przeprowadzają wywiady środowiskowe w zakresie występowania pro-

blemu alkoholowego w rodzinie, które są niezbędne w działaniach Gminnej Komisji Rozwią-

zywania Problemów Alkoholowych, ponadto prowadzą oni stały monitoring podejmowanych 

działań wobec osób nadużywających alkoholu, zobowiązanych przez komisję do podjęcia le-

czenia odwykowego. 

 

 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zdunach 

Fundamentalne znaczenie w pomocy rodzinom z problemem alkoholowym mają Gminne 

Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Są one organem podejmującym czynno-

ści zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obo-

wiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Al-

koholowych w Zdunach powołana Zarządzeniem Burmistrza Gminy i Miasta Zduny Nr 

71/2008 z dnia 2 stycznia 2008 r. do zadań realizowanych przez członków Gminnej Komisji 

należy: 

 Przyjmowanie wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego. 

 Przeprowadzanie rozmów motywacyjnych z osobami uzależnionymi mającymi na celu 

dobrowolne poddanie się terapii. 

 Prowadzenie dokumentacji związanej z procedurą przymusowego leczenia 

odwykowego i przekazywanie jej do Sądu Rejonowego w Krotoszynie, (w tym 

przeprowadzanie wywiadów środowiskowych). 

 Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w 

sprawie zgodności lokalizacji punktów sprzedaży z obowiązującymi przepisami. 

Kontrolowanie punktów sprzedaży napojów alkoholowych na wniosek Burmistrza, 
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mieszkańców Gminy oraz z własnej inicjatywy i sporządzanie na ich podstawie 

protokołów. 

 Uczestnictwo w posiedzeniach komisji 

  Inicjowanie i współuczestnictwo w zadaniach o charakterze profilaktycznym. 

 Stała współpraca ze Świetlicami Opiekuńczo-wychowawczymi mieszczącymi się przy 

szkołach oraz innymi instytucjami oraz służbami działającymi na rzecz poprawy stanu 

zdrowia oraz sytuacji życiowej osób nadużywających alkoholu oraz członków ich 

rodzin. 

 Tworzenie i realizacja założeń gminnych programów o charakterze zdrowotnym, 

profilaktycznym i społecznym. 

 
Przy realizacji zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywaniu problemów alkoholowych  

MGOPS i GKRPA współpracuje z: 

 placówkami lecznictwa odwykowego, 

 Sądem Rejonowym – Wydz. Rodzinny i Opiekuńczy oraz Sądowymi Kuratorami Za-

wodowymi i Społecznymi. 

 Komisariatem Policji. 

 Niepublicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej 

 szkołami 

 
 Punkt Informacyjno-Doradczy i Poradnictwa Specjalistycznego w Zdunach 

 

 Punkt Informacyjno-Doradczy i Poradnictwa Specjalistycznego w Zdunach udziela bez-

płatnej pomocy wszystkim mieszkańcom gminy, bez względu na ich sytuację materialną. 

W skład punktu wchodzi: 

 pracownik M-GOPS, któremu powierzono zadania koordynatora ds. pomocy rodzinie i 

dziecku oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

 pracownik socjalny, 

 psycholog, 

 prawnik – w przypadku takiej konieczności, 

 terapeuta oraz przedstawiciel GK RPA, 

 konsultant – psychoterapeuta ds. narkomanii, 
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W zależności od potrzeb są zatrudniani wolontariusze, szczególnie do udzielania pomocy dzie-

ciom w nauce. Pomoc ta realizowana jest na podstawie porozumienia zawartego przez kierow-

nika M-GOPS z wolontariuszami, Dyrektorami Szkół. 

 

 Punkt Konsultacyjny dla Osób Uzależnionych i ich rodzin oraz ofiar przemocy  
w rodzinie w Zdunach 

 
Celem działań realizowanych przez Punkt Konsultacyjny dla Osób Uzależnionych i ich ro-

dzin oraz ofiar przemocy w rodzinie w Zdunach jest: 

 udzielanie informacji o chorobie alkoholowej oraz ośrodkach leczenia stacjonarnego  

i niestacjonarnego, 

 motywowanie osób do podjęcia leczenia odwykowego, 

 motywowanie osób pijących ryzykowanie i szkodliwie, ale nie uzależnionych, 

 do zmiany wzorca picia, 

 rozpoznawanie zjawiska przemocy domowej i udzielanie stosownego wsparcia 

 osobom doznającym przemocy, 

 udzielanie informacji i porad z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego, zabezpiecze-

nia społecznego, prawa pracy, spaw majątkowych itp. 

 wsparcie psychologiczne, 

 

 Punkt pomocy dla dzieci i młodzieży z rodzin osób uzależnionych i ofiar przemocy w 
rodzinie świetlice opiekuńczo – wychowawcze wsparcia dziennego 

 

Celem działań realizowanych w ramach punktu jest: 

 pomoc psychologiczna, 

 pomoc w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych, 

 pomoc w nauce. 

 

 

 Pełnomocnik Burmistrza Zdun 

 

Zadania Pełnomocnika Burmistrza Zdun: 

 aktywna współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 przygotowanie analiz problemów alkoholowych i stanu zasobów finansowych na ich 

realizację, 
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 prowadzenie bieżącej koordynacji zadań gminnego programu, 

 współpraca z instytucjami działającymi w sferze profilaktyki i rozwiązywania 

 problemów alkoholowych, 

 sprawowanie nadzoru nad realizacją zleconych zadań i rozliczaniem środków pod 

względem merytorycznym i finansowym, 

 przygotowanie wspólnie z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholo-

wych projektów uchwał w celu przedłożenia ich Burmistrzowi Zdun i Radzie 

Miejskiej. 

 
 
 
 
 
 
 

Cele strategiczne Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Zduny na rok 2019 
Cele strategiczne Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Zduny na rok 2019  to : 

 Zapobieganie powstawaniu nowych problemów wynikających z uzależnień, 

 Ograniczenia używania alkoholu oraz narkotyków przez osoby niepełnoletnie 

poprzez realizację programów profilaktycznych oraz promocję zdrowia, 

 Doskonalenie metod i zwiększanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już 

istniejącymi problemami, 

 Udzielanie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

Zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Zduny na rok 2019 
 
Zadanie 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu oraz od narkotyków a także członków ich rodzin 
 
 Realizacja programów terapeutycznych, podczas których prowadzone będą treningi 

umiejętności psychologicznych, służących dalszemu zdrowieniu i rehabilitacji 

społecznej, a także rodzinnej, osób uzależnionych. 

 Prowadzenie grupy wsparcia dla osób uzależnionych po leczeniu wg programu 

terapeutycznego – współpraca z Poradnią Terapii Uzależnień w Krotoszynie, Ostrowie 

Wlkp. 
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 Diagnozowanie uzależnienia zgodnie z obowiązującym systemem diagnostycznym, 

Międzynarodową Klasyfikacją Chorób, Urazów i Przyczyn Zgonów -Edycja X 

 (ICD X) 

 Motywowanie osób, u których zdiagnozowano uzależnienie, do dobrowolnego 

poddania się leczeniu odwykowemu. 

 Prowadzenie treningów umiejętności psychologicznych dla osób współuzależnionych. 

 Rozszerzenie działalności Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego dla osób 

uzależnionych i ich rodzin - zatrudnienie instruktorów, specjalistów i konsultantów 

zajmujących się profesjonalnie terapią uzależnień, pomocą psychologiczną  

i doradztwem. 

 Kierowanie osób realizujących zadania gminnego programu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych na szkolenia, dofinansowanie szkoleń  

z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz udziału  

w konferencjach, sympozjach i innych formach spotkań związanych z podnoszeniem 

kwalifikacji ludzi pracujących na rzecz uzależnionych i ich rodzin oraz tworzących  

i realizujących profesjonalne programy zdrowotne i profilaktyczne. 

 Sfinansowanie zająć terapeutycznych realizowanych na rzecz Stowarzyszeń 

Abstynenckich. 

 Współpraca z ośrodkami leczenia uzależnień od alkoholu i narkotyków – realizacja 

przedsięwzięć związanych i integracją oraz reintegracją osób uzależnionych. 

 

Zadanie 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 
 

 Pomoc dla dzieci z rodzin z problemem związanym z uzależnieniem. 

 Dostarczanie pozytywnych wzorców spędzania wolnego czasu na bazie świetlic 

opiekuńczo-wychowawczych działających na terenie Gminy (w ramach prowadzonych 

zajęć mogłyby być realizowane programy profilaktyczne, zajęcia socjoterapeutyczne, 

reedukacyjne, sportowo- rekreacyjne). 

 Organizacja wypoczynku letniego oraz opieki w czasie ferii zimowych dla dzieci  

i młodzieży z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, a także pochodzących  

z rodzin zagrożonych wykluczeniem , w formie półkolonii, kolonii bądź obozów. 

 Objęcie szczególną opieką psychologiczną i socjalną dzieci wychowujących się  

w rodzinach alkoholowych na podstawie rzetelnej diagnozy sytuacji dziecka. 
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 Podejmowanie działań ochronnych skierowanych do dzieci z rodzin dotkniętych 

narkomanią oraz prewencyjnych skierowanych do młodzieży eksperymentującej ze 

środkami psychoaktywnymi. 

 Działanie Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego realizującego zadania związane  

z pomocą, psychologiczną, terapeutyczną i doradczą dla członków rodzin dotkniętych 

alkoholizmem oraz narkomanią. 

 Współpraca z podmiotami tworzącymi system pomocy osobom dotkniętym 

alkoholizmem, a w szczególności ofiarom przemocy domowej – koordynowanie 

działań poprzez współpracę z Komendą Powiatową Policji, Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Prokuraturą Rejonową w 

Krotoszynie, Zespołem Kuratorów Sądowych, przedstawicielami ochrony zdrowia, 

szkołami, organizacjami pozarządowymi i osobami fizycznymi. 

 

 Współpraca z Komendą Powiatową Policji oraz Ośrodkiem Pomocy Społecznej w 

zakresie udzielania wsparcia oraz podejmowania interwencji wobec osób 

uzależnionych od narkotyków. 

 Opracowanie materiałów informacyjnych o możliwościach uzyskania pomocy na 

terenie gminy oraz regionu. 

 Zakup oraz rozprowadzanie informatorów na temat specyfiki choroby alkoholowej oraz 

sposobów radzenia sobie z problemami osobistymi. 

 Czynne włączanie się w realizację ogólnopolskich kampanii profilaktycznych oraz 

edukacyjnych. 
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Zadanie 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w 
zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w 
szczególności dla dzieci, młodzieży i rodzin 
 

 Tworzenie środowiska wypracowującego nowe koncepcje pracy prewencyjnej i 

edukacyjnej - organizowanie lobby wspierającego powyższe działania (Zespół 

Administracji Oświaty, Komenda Powiatowa Policji, Ośrodek Pomocy Społecznej oraz 

inne jednostki i stowarzyszenia). 

 

 Dofinansowanie, koordynacja oraz nadzór i kontrola realizacji programów 

profilaktycznych oraz wychowawczych w szkołach - realizacja profesjonalnych 

programów wychowawczo-profilaktycznych we wszystkich szkołach podstawowych i 

szkole ponadgimnazjalnej, a także w przedszkolach. 

 

 Współpraca z Ośrodkiem Terapii Uzależnień „Terra” w Grzebielinie – zakup 

materiałów edukacyjnych dla pacjentów. 

 Finansowanie szkoleń dla osób zajmujących się profilaktyką w celu wypracowania 

standardów i zasad dla realizatorów programów profilaktycznych. 

 Promowanie skutecznych programów profilaktycznych, rekomendowanych przez 

PARPA. 

 Realizacja programów umiejętności psychologicznych skierowanych do mieszkańców 

gminy, w celu likwidowania lub minimalizowania problemów związanych z 

prawidłowym funkcjonowaniem społecznym. 

 Realizacja warsztatów dla rodziców na temat umiejętności wychowawczych. 

 Dofinansowanie i sfinansowanie organizacji wypoczynku letniego oraz zimowego dla 

dzieci z Gminy Zduny. 

 Organizowanie zajęć i finansowanie działalności interdyscyplinarnych kół 

zainteresowań dla dzieci i młodzieży, a także realizacji programów zachęcających do 

rozwijania uzdolnień i rozbudzania pasji u dzieci. 

 Współfinansowanie przedsięwzięć profilaktycznych realizowanych na terenie świetlic 

wiejskich. 

 Organizacja kampanii profilaktycznych, kampanii na rzecz promowania 

bezpieczeństwa oraz zdrowia. 
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 Promocja imprez bezalkoholowych i zdrowego trybu życia poprzez organizowanie 

zawodów i imprez sportowych, imprez kulturalnych, festynów rodzinnych, konkursów 

literackich, plastycznych oraz artystycznych. 

 Organizacja Dnia Profilaktyki w każdej ze szkół - promocja zabawy bez środków 

psychoaktywnych. 

 Organizacja spektakli i koncertów profilaktycznych dla młodzieży. 

 Opracowywanie, wydawanie, zlecanie druku oraz zakup broszur, biuletynów, ulotek i 

innych form służących oddziaływaniom profilaktycznym. 

 Prenumerata czasopism, periodyków  służących pogłębianiu wiedzy osób realizujących 

zadania programu. 

 Działalność na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców i bezpieczeństwa  

w miejscach publicznych – integracja działań Komendy Powiatowej Policji  

w Krotoszynie oraz placówek edukacyjnych. 

 

Zadanie 4. Ustalanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na 
prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na 
miejscu lub poza miejscem sprzedaży oraz kontrola przestrzegania zasad obrotu 
tymi napojami 
 

  Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 

r. poz. 487 z późn. zm.). W celu egzekwowania przepisów dotyczących sprzedaży 

napojów alkoholowych Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

powołuje podkomisję i wraz z funkcjonariuszami Komendy Powiatowej Policji 

dokonuje kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych oraz opiniuje zgodność 

lokalizacji nowych punktów sprzedaży alkoholu z obowiązującymi przepisami. 

 

Zadanie 5. Wspomaganie działalności instytucji oraz organizacji pozarządowych 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii 
 

 Współpraca ze stowarzyszeniami i innymi organizacjami pozarządowymi realizującymi 

programy o charakterze profilaktycznym. 

 Wspieranie organizacyjne instytucji, stowarzyszeń i organizacji pozarządowych 

realizujących swe działania statutowe związane z profilaktyką i rozwiązywaniem 
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problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii zwłaszcza stowarzyszeń 

abstynenckich działających na terenie Gminy Zduny. 

 Wspieranie i współpraca z ruchami samopomocowymi i grupami wsparcia. 

 Udzielanie dotacji na realizację projektów z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi 

oraz przeciwdziałania narkomanii, zgodnie z obowiązującymi przepisami – zadania 

związane z: działalnością na rzecz integracji społecznej osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym, działalności charytatywnej, ochrony i promocji zdrowia, 

pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz 

wyrównywania szans tych osób i rodzin, porządku i bezpieczeństwa publicznego, 

upowszechniania kultury fizycznej i sportu, promocji i organizacji wolontariatu, 

działalności na rzecz rodziny, macierzyństwa, rodzicielstwa, upowszechniania i 

ochrony praw dziecka a także przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. 

 Współorganizacja przedsięwzięć o charakterze pomocowym, edukacyjnym oraz 

profilaktycznym realizowanych przez instytucje i służby. 

 

Realizatorzy zadań zaplanowanych w Gminnym Programie Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla 
Gminy Zduny na rok 2019 
 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 Pełnomocnik Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 Interdyscyplinarny Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

 Urząd Miejski w Zdunach. 

 Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zdunach. 

 Dyrektorzy wraz z kadrą pedagogiczną szkół podstawowych oraz przedszkoli, a także 

szkół ponadgimnazjalnych. 

 Komenda Powiatowa Policji w Krotoszynie. 

 Stowarzyszenia i organizacje pozarządowe. 

 Placówki ochrony zdrowia. 

 Prokuratura Rejonowa w Krotoszynie. 

 Sąd Rejonowy w Krotoszynie. 

 inne podmioty, którym zlecane będą zadania GPPiRPAoPN. 
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Jednostką odpowiedzialną za realizację zadań programu jest Urząd Miejski w Zdunach. 

 

Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Zduny na rok 
2019 

Źródłem finansowania zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii są, zgodnie z art. 18 ust 2 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, środki finansowe budżetu 

gminy pochodzące z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, które nie mogą być 

przeznaczane na inne cele. Zasady finansowania poszczególnych zadań określają 

Rekomendacje Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do 

realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz wytyczne Krajowego Biura Do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

Źródłem finansowania realizowanych zadań, wynikających z programu, jest  budżet Gminy z 

wpływów za pozwolenia wydane na sprzedaż alkoholu w danym roku. 

 

Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Zdunach 
 

Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zdunach przysłu-

guje wynagrodzenie zgodne z uchwałą Rady Miejskiej w Zdunach z dnia 11 grudnia 2006 r. w 

sprawie diet i zwrotu kosztów podróży służbowych: 

 za udział w każdym posiedzeniu komisji wynagrodzenie w wysokości równej 10% mi-

nimalnego wynagrodzenia określonego w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o mi-

nimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2017 r. poz. 847), 

dodatkowo za pełnione funkcje przysługuje następujące wynagrodzenie 

 Przewodniczącemu Gminnej Komisji wynagrodzenie miesięczne za prowadzenie cało-

kształtu działalności komisji w wysokości 30% minimalnego wynagrodzenia; 

 Pełnomocnikowi Burmistrza – Sekretarzowi Gminnej Komisji za prowadzenie całej do-

kumentacji i zadań określonych w gminnym programie 10% minimalnego wynagrodze-

nia. 
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Ogłoszenie zmiany wysokości minimalnego wynagrodzenia przez Radę Ministrów powoduje 

zmianę wysokości wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Al-

koholowych od następnego miesiąca. Obliczenie wynagrodzenia określonego w ust. 1 dokonuje 

się w zaokrągleniu do pełnego złotego. 

Wynagrodzenie  prac zleconych finansowane będzie zgodnie z rekomendacjami PARPA. 
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